על החלטות רשות האוכלוסין וההגירה בענייני מעמד.⁶ הכוונה הייתה לפתוח בפילוט, שבסופו תוקם ערכאה מקצועית בתחום ההגירה, שתחליף את בתי המשפט לעניינים מינהליים כערכאה ראשונה לתקיפת החלטות בנושאים

¹ חוק יסוד: השפיטה, סעיף 15(ד)(2).

² בג"ץ 4963/98 סואי נ' שר הפנים.

³ חוק בתי משפט לעניינים מינהליים, תש"ס-2000, פרט 12 לתוספת הראשונה, שהוסף בסוף שנת 2001 בצו בתי משפט לעניינים מינהליים (שינוי התוספות לחוק), תשס"ב-2001 (ק"ת 6136 [2.12.2001] 146).

⁴ חוק הכניסה לישראל (תיקון מס' 9), התשס"א-2001 (ס"ח התשס"א 1804 [7.8.2001] 502).

⁵ חוק למניעת הסתננות (עבירות ושיפוט) (תיקון מס' 3 והוראת שעה), התשע"ב-2011 (ס"ח תשע"ב 2332 [18.1.2012] 19).

⁶ ראו הודעה על העברת סמכויות לפי חוק הכניסה לישראל, תשי"ב-1952 (י"פ 5870 [25.11.2008] 439); נוהל מס' 1.5.0001, ועדת השגה לזרים (11.12.2008); נוהל מס' 1.5.0002, ועדת השגה לזרים – סדרי הדיון ונהלי העבודה של הוועדה.

אלה. במסגרת אותו פיילוט, פעלו שתי ועדות השגה: בירושלים החל מ-2008 ובת"א החל מ-2011. הדרך לתקוף משפטית את החלטותיו של גוף זה הייתה הגשת עתירה מינהלית לבית המשפט המחוזי.

בתחילה נקבע שבית הדין לעררים באזורי השיפוט של בתי המשפט המחוזיים בירושלים, במחוז מרכז ובתל-אביב יפו יחלו לפעול בחודש יוני 2014.¹¹ בהמשך נקבע בצו שבית הדין באזור השיפוט של בית המשפט המחוזי בבאר שבע יחל לפעול בחודש ספטמבר 2015.¹² באזורי השיפוט של בתי המשפט המחוזיים בחיפה ובנצרת טרם הוקמו בתי דין לעררים.

⁷ חוק הכניסה לישראל (תיקון מס' 22), תשע"א-2011 (ס"ח 2313 [15.8.2011] 1068).

⁸ שם, סעיף 10.

⁹ ראה פרוטוקול מס' 297 מישיבת ועדת הפנים והגנת הסביבה מיום 27.05.2014, עמ' 9, דבריו של מר דניאל סלומון ודבירה של ח"כ מירי רגב.

¹⁰ מתוך הודעת ועדת הפנים והגנת הסביבה על הקמת בית הדין לעררים, מיום 28.05.2014.

¹¹ <http://main.knesset.gov.il/Activity/committees/InternalAffairs/News/Pages/press280514b.aspx>

¹¹ צו הכניסה לישראל (תיקון מס' 22) (תחילה והחלה בהדרגה), תשע"ד-2014 (ק"ת 7380 [9.5.2014] 1152).

¹² צו הכניסה לישראל (תיקון מס' 22) (תחילה והחלה בהדרגה), תשע"ה-2015 (ק"ת 7550 [1.9.2015] 1878).

בתי הדין לעררים אינם חלק ממערכת המשפט והם בתי דין מינהליים הפועלים תחת משרד המשפטים. גם הייצוג המשפטי של רשות האוכלוסין וההגירה בבית הדין אינו נעשה באמצעות פרקליטות המדינה, אלא באמצעות הלשכה המשפטית במשרד הפנים.

בית הדין לעררים מוסמך לדון גם בהחלטות לפי סעיף 7 לחוק האזרחות (שעניינו בהתאזרחות בני זוגם של אזרחי ישראל), בהחלטות מסוימות מכוח החוק למניעת הסתננות ובהחלטות מסוימות לפי הוראת השעה, המגבילה את האפשרות של פלסטינים תושבי השטחים לקבל מעמד בישראל.¹⁴

¹³ הצעת חוק הכניסה לישראל (תיקון מס' 20) (בית דין לזרים), תשע"א-2010 (ה"ח הממשלה 550 [13.12.2010] 312).

¹⁴ חוק הכניסה לישראל, תשי"ב-1952, תוספת.

מעניין לציין שבהצעות החוק הממשלתיות, שהביאו להקמתו של בית הדין לעררים, זכה גוף זה לכינוי "בית דין לזרים".¹⁵ השם שאמור היה להינתן לבית הדין עורר ביקורת בקרב ארגוני זכויות אדם. כך, למשל, במסגרת הערות האגודה לזכויות האזרח בישראל לתזכיר החוק נכתב:

חוק הכניסה לישראל מסמיך את שר הפנים לתת סוגים מסוימים של אשרות ורישיונות לישיבה בישראל,¹⁷ שתתי-הסוגים שלהם מפורטים בתקנות הכניסה לישראל,¹⁸ והתנאים לקבלתם מוסדרים במספר גדול של נהלים של רשות האוכלוסין וההגירה.

¹⁵ הצעת חוק הכניסה לישראל (תיקון מס' 20) (בית דין לזרים), תשע"א-2010, ה"ש 13 הנ"ל.

¹⁶ האגודה לזכויות האזרח בישראל, פנייה חה"כ דוד אזולאי, יו"ר ועדת הפנים והגנת הסביבה של הכנסת, 15.3.2011, <http://www.acri.org.il/he/wp-content/uploads/2011/03/zarim150311.pdf>. ר' גם: המוקד להגנת הפרט, נייר עמדה

הצעת חוק הכניסה לישראל (תיקון מס' 20) (בית דין לזרים) התשע"א 2010, 17.3.2011, <http://www.hamoked.org.il/files/2011/114140.pdf>

¹⁷ חוק הכניסה לישראל, תשי"ב-1952, סעיף 2.

¹⁸ תקנות הכניסה לישראל, תשל"ד-1974, תקנות 5-6.

בין עניינים אלה ניתן למצוא, למשל, את סמכות שר הפנים לתת ולבטל רישיונות ישיבה למהגרי עבודה ("עובדים זרים") בתחומים שלצורך העבודה בהם מדינת ישראל "מייבאת" עובדים (חקלאות, בניין, סיעוד ותעשייה). בדומה, עניינם של מי שהגיעו לישראל דרך מעבר גבול וכניסתם לישראל מסורבת נמצא בסמכות בית הדין.

²¹ בג"ץ 6312/10 קו לעובד נ' הממשלה (נבו, 16.1.2011).

²² נוהל הטיפול במתן מעמד לבן זוג זר הנשוי לתושב קבע, נוהל מס' 5.2.0011 (תאריך עדכון: 1.12.2014), <http://www.piba.gov.il/Regulations/5.2.0011.pdf>.

²³ תקנות הכניסה לישראל, תשל"ד-1974, תקנה 11.

²⁴ נוהל הסדרת עבודתה של הוועדה הבינמשרדית המייעצת לקביעה ומתן מעמד בישראל מטעמים הומניטריים, נוהל מס' 5.2.0022 (תאריך עדכון: 6.10.2013), <http://www.piba.gov.il/Regulations/5.2.0022.pdf>.

ככלל, בית הדין לעררים אינו מוסמך לדון בהחלטות משרד הפנים בענייני אזרחות, למעט במקרה אחד – בקשת אזרחות לפי סעיף 7 לחוק האזרחות.

²⁶ מתקן "חולות" הוא מתקן הנגב המנוהל על ידי שירות בתי הסוהר, שבו מוחזקים מי שחלה עליהם מדיניות "אי ההרחקה" או "הגנה הזמנית". להרחבה ראו: האגודה לזכויות האזרח בישראל, המוקד לפליטים ולמהגרים ורופאים לזכויות אדם, **המבוכ: הגירה, מעמד וזכויות אדם בישראל**, עמ' 51-50 (דצמבר 2015).

²⁷ חוק הכניסה לישראל, תשי"ב-1952, סעיף 13(כד)(ג).

²⁸ חוק האזרחות והכניסה לישראל (הוראת שעה), תשס"ג-2003.

²⁹ שם, סעיפים 3 ו-3א.

לחוק בתי משפט לעניינים מינהליים".³⁰ נוכח הוראה זו ונוכח הוראות הדין, שעליהן משתרעת סמכות בית הדין בהתאם לתוספת לחוק הכניסה לישראל, בית הדין מוסמך להורות על מתן רישיונות ישיבה מן הסוגים השונים הקבועים בסעיף 2 לחוק הכניסה לישראל (רישיון לישיבת מעבר, רישיון לישיבת ביקור, רישיון לישיבת ארעי או רישיון לישיבת קבע ורישיון לישיבת ביקור למי שניתן עליו צו הרחקה עד להרחקתו מישראל).

סוגיה נוספת שהתעוררה במספר מקרים היא שאלת סמכותו של בית הדין לעררים לתת צווים לפי פקודת ביזיון בית המשפט במקרים שבהם משרד הפנים אינו מקיים את החלטותיו או את פסקי דינו. פקודת ביזיון בית המשפט קובעת הוראות בדבר מתן צווים שנועדו לכופ את קיומן של החלטות שיפוטיות באמצעות הטלת קנס או מאסר.³⁴ בית הדין קבע, לפחות במקרה אחד, כי הוא אינו מוסמך

³⁰ חוק הכניסה לישראל, תשי"ב-1952, סעיף 13 כז.

³¹ תקנות הכניסה לישראל (סדרי הדין והמינהל בבית הדין לעררים), תקנות 12-13.

³² חוק הכניסה לישראל, סעיף 13 כט.

³³ חוק הכניסה לישראל, סעיף 13 לב.

³⁴ פקודת ביזיון בית המשפט, סעיף 6(1).

³⁵ ערר (י-ם) 14-1901 **בדויה נ' משרד הפנים** (החלטה מיום 19.7.2015).

³⁶ פקודת ביזיון בית המשפט, סעיף 2.

³⁷ ה"ש 30 והטקסט הנלווה לה.

³⁸ תקנות הכניסה לישראל (אגרות בבית הדין לעררים)(הוראת שעה), תשע"ד-2014.

³⁹ תקנות בתי המשפט (אגרות), תשס"ז-2007, תקנה 20(22).

⁴⁰ חוק הכניסה לישראל, תשי"ב-1952, סעיף 13 כג.

⁴¹ על הקשיים הנוגעים לעצמאותו השיפוטית של בית הדין לביקורת משמורת ולהפרדה בינו לבין משרד הפנים, וכן לקריאה

על פעילות בית הדין למשמורת וסמכויותיו, ר' דו"ח המוקד לפליטים ולמהגרים, "בתי הדין לביקורת משמורת", ינואר 2014
בתי-הדין-לביקורת-משמורת/http://hotline.org.il/publication/

מתוך שלושה דיינים, אחד מהם שימש כאב בית הדין לביקורת משמורת (ובאופן פורמאלי עוד מחזיק בתפקיד זה במקביל לתפקידו כדיין). מבין השניים האחרים, אחד הוא פרקליט לשעבר בפרקליטות מחוז תל-אביב (אזרחי), אשר מכוח תפקידו זה ייצג בתיקים רבים בבית המשפט המחוזי את משרד הפנים בהליכים לפי חוק הכניסה לישראל. יו"ר בית הדין היא היחידה שלא הייתה לה מעורבות קודמת בתחומים אלה, אך היא אינה שומעת תיקים, ונותנת החלטות אך בבקשות לפטור מאגרה.

סעיף 9(ב) לחוק בתי דין מינהליים, תשנ"ב-1992, קובע כי "לא יתמנה כחבר בית דין מי שנמצא, באופן תדיר בקשר מקצועי, עסקי או אחר, עם הרשות המינהלית שעל החלטותיה ניתן לערור בפני אותו בית דין; לעניין זה, ייחשבו כקשורים באופן תדיר עם הרשות המינהלית, בין היתר, עובד או נבחר של הרשות המינהלית ועובד או נבחר שפרש מהרשות המינהלית, אם לא עברה שנה מיום שפרש".

בו ישהה כל אדם במתקן.⁷⁵ בערר הוסבר כי כל אחד מן העוררים אינו יכול לממן בעצמו ייצוג משפטי, אולם בית הדין פטר טענה זו בקביעה כי "באשר לטענה כי לא תיתכן פנייה לבית הדין בשל חיסרון כיס, הרי שכידוע, באפשרות מי מהעוררים לפנות בבקשה למתן פטור מאגרה". החלטה זו מתעלמת,

⁷³ ר' ס' 27 לחוק בתי דין מינהליים, תשנ"ב-1992 וכן הנחיה ט.1 להנחיות ראש בית הדין לעררים.

⁷⁴ ר' מצגת בית הדין, ה"ש 60 לעיל.

⁷⁵ ערר (ב"ש) 1617-16 קס"ו ואח' נ' משרד הפנים (13.4.2016).

כמובן, מכך שלא האגרה אלא שכירת שירותי עורך דין היא שמטילה את עיקר הנטל הכלכלי על מי שמבקשים ליזום הליך ערר.

9. תשלום האגרה ופטור ממנה

עם הגשת ערר, יש לשלם אגרה בהתאם לתקנות הכניסה לישראל (אגרות בבית הדין לעררים) (הוראת שעה), תשע"ד-2014. סכום האגרה, העומד היום על 650 ש"ח, נמוך משמעותית מהאגרה המשולמת בעתירה מנהלית (1,955 ש"ח), אולם בועדת ההשגה אשר גם אותה החליף בית הדין כלל לא נדרש תשלום אגרה.

תקנות האגרות קובעות עוד, כי בית הדין מוסמך להורות על פטור מתשלום אגרה רק במקרים חריגים.

- השוואת התקנות הנוגעות למתן פטור מאגרה ולהחזר אגרה לתקנות בתי המשפט (אגרות),
וקביעת: (1) פטור מלא בהליכים שקשורים להוראת שהייה; (2) פטור מלא בהליכים
שעוסקים בין היתר במעצר; (3) החזר אגרה במקרים המתאימים (למשל, כאשר לא התקיים
דיון בערר).

מדינת ישראל

משרד המשפטים

מחלקת ייעוץ וחקיקה (ייעוץ)

ירושלים: י"א אב תשע"ו
15 אוגוסט 2016
תיקנו: 803-31-2016-000851
סימוכין: 803-99-2016-072187

לכבוד
משתתפי השולחן העגול

שלום רב,

**הנדון: חקיקת המשנה של בית הדין לעררים שלפי חוק הכניסה לישראל, התשי"ב-1952 -
התייחסות לטענות הארגונים**

א. פתח דבר

1. ביום 3 באוגוסט 2011 התקבל בכנסת חוק הכניסה לישראל (תיקון מס' 22), התשע"א-2011 הקובע כי שר המשפטים ימנה בית דין לעררים שידון בעררים על החלטה של רשות בענייני כניסה לישראל, שהייה ושיבה בישראל או יציאה ממנה או בענייני אזרחות, והכל כפי המפורט בתוספת לחוק הכניסה לישראל, התשי"ב-1952.
2. תכלית ההקמה של בית הדין לעררים שלפי חוק הכניסה לישראל היא לכונן ערכאה ייחודית אשר סמכותה גדורה לעניינים האמורים ואשר תהווה שלב מקדים ומסנן טרם הדיון לפני בתי המשפט לעניינים מינהליים, באופן אשר יאפשר בירור יעיל ונגיש של החלטות הרשויות בעניינים אלה.
3. ביום 29 במאי 2014 פורסמו צו הכניסה לישראל (שינוי התוספת לחוק) (הוראת שעה), התשע"ד-2014 ותקנות הכניסה לישראל (אגרות בבית הדין לעררים) (הוראת שעה), התשע"ד-2014 (להלן במסמך זה – חקיקת המשנה של בית הדין לעררים) כהוראת שעה לשנתיים.
4. ביום 25 במאי 2016 הובאה הצעת הממשלה להפיכת הוראת השעה של חקיקת המשנה של בית הדין לעררים להוראת קבע לדיון לפני ועדת הפנים והגנת הסביבה של הכנסת, כפי הנדרש בדיון; בישיבתה זו אישרה ועדת הפנים והגנת הסביבה של הכנסת הארכה של הוראת השעה עד ליום ב' בטבת התשע"ז 31 בדצמבר 2016.
5. בתוך כך ביקש יו"ר ועדת הפנים והגנת הסביבה של הכנסת כי במהלך החודשים שעד להבאת הצעת הממשלה האמורה לדיון נוסף לפני הוועדה יקיים משרד המשפטים עבודת מטה לבירור טענות הארגונים השונים בעניין בית הדין לעררים ופעילותו.
6.

אשר לכך נשיב כי שכר הטרחה הוא אך פרט אחד מיני רבים אותם נדרש העורר לפרט והוא לא נבחן במנותק מיתר הפרטים אלא לצדם ולאור נסיבות המקרה.

(ד) פטור מאגרה בהליכים שעניינם משמורת או הוראת שהייה במרכז שהייה למסתננים שלפי החוק למניעת הסתננות (עבירות ושיפוט), התשי"ד-1954 – טענה זו מתייחסת לשני מצבים – הוצאת צו משמורת לפי חוק הכניסה לישראל או לפי החוק למניעת הסתננות (עבירות ושיפוט) ומתן הוראת שהייה במרכז שהייה למסתננים שלפי החוק למניעת הסתננות (עבירות ושיפוט) (להלן – מרכז שהייה) – ועיקרה בכך שנוכח הפגיעה בחירות הכרוכה הן במשמורת והן בשהייה במרכז שהייה חולות הרי שהליכים בעניינים אלה צריכים להיות פטורים מאגרה באופן גורף ומבלי שהדבר יהיה נתון לשיקול דעת של הדיין היושב בדין. הבסיס לטענה זו, כך נטען, הוא תקנה 20 לתקנות בתי המשפט (אגרות), התשס"ז-2007 אשר מונה עניינים הפטורים מאגרה ובפסקה (7) לה מונה היא "הליך לשחרור מי שאסור או שעצור וכן הליכים לפי חוק הנוער (טיפול והשגחה), התש"ך-1960". כבר עתה אעיר כי תקנה 20(7) לתקנות בתי המשפט (אגרות) לא חלה על בית הדין לעררים וממילא אין היא נוגעת להליכים המתנהלים לפני בית הדין לעררים, כפי שיפורט בהמשך הדברים.

אתיחס כעת לכל אחד מהמצבים בנפרד.

פטור מאגרה בהליכים שעניינם צו משמורת – כאמור נטען כי נוכח הפגיעה בחירות הכרוכה במשמורת הרי שהליכים שעניינם משמורת צריכים להיות פטורים מאגרה באופן גורף.

כידוע על בתי המשפט לעניינים מינהליים חל הסדר אחר של אגרות, הוא זה הקבוע בתקנות בתי המשפט (אגרות). כפי שאוזכר לעיל תקנה 20 לתקנות בתי המשפט (אגרות) מונה עניינים הפטורים מאגרה ובפסקה (7) לה מונה היא "הליך לשחרור מי שאסור או שעצור וכן הליכים לפי חוק הנוער (טיפול והשגחה), התש"ך-1960".

הנה כי כן לו היה ממש בהיקש הנטען מן המצב המשפטי אליו מתייחסת תקנה 20(7) לתקנות בתי המשפט (אגרות) למקרה שלפנינו הרי שבתי המשפט לעניינים מינהליים היו עושים שימוש בתקנה זו לצורך פטירה גורפת של האגרה בהליכים שעניינם הוראת שהייה במרכז השהייה חולות.